CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB- MOZARLANDIA

MOZARLANDIA

Masc.. urns nova tmmoire . gover.r

Oficio n°34/2023 FUNDEB - CAOS 	Mozarlândia, 16 de agosto de 2023

Ilmo. Sr.°

Huggo  Edgard  de Campos Silva

Promotor de Justiça

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste

informar que este conselho não recebeu o balancete referente ao mês de Abril

de 2023, o qual foi solicitado no dia 15 de junho de 2023, por meio do OFICO

n°29/2023, e conforme o OFICIO n°10/2023, o período para resposta da SMCI

venceu no dia 30 de julho, sendo o período de analise do balancete de abril é do

dia 15 de julho ao dia 15 de agosto, o OFICIO n°33/2023 solicitando a

intercessão da Secretaria Municipal de Educação para que a entrega dos

balancetes fossem efetuada, no dia 09 de Agosto de 2023 o Conselho do

FUNDEB obteve a resposta da Secretaria Municipal de Educação por meio do

OFICIO n°057/2023 informando que foi feito a notificação ao Controle Interno

através do MEMORANDO n°045/2023 solicitando informações do motivo a qual

os processos do balancete referente ao mês de Março de 2023 ainda não foi

entregue. Apesar das notificações em anexo este conselho não teve acesso em

tempo hábil ao balancete referente ao mês de abril impedindo o mesmo de

exercer sua atribuição de fiscalização dos recursos do FUNDEB. Por tanto venho

por meio deste comunicar o Ministério Público que devido à falta de

responsividade da Secretaria Municipal de Controle Interno — SMCI deste

município o Conselho fica impossibilitado Conselho do FUNDEB-CACS em

realizar suas atribuições de fiscalização e emissão de parecer fidedigno a

aplicação dos recursos do FUNDEB-CACS.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

I t 	 t 01.4 )1.1:20

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do FUNDEB - CACS

MARIANA FIGUEREDO AINES
Satratbill

DECRETO 42/2023

IxtANT ,> MOZAPLÂNDA MUNICIPIO DE MOZARLÂNDIA - ESTADO DE GOIAS
15/05/2023 11.01.13

Número do Processo 1303912023 Viv\RIV. iv101.0iR LAND 1A.GO.GOV. BR

Orgtio de Or:gem PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Departamento de Origem  PROTOCOLO

Interessado  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

Assunto I  OFICIO

Datz...Hora  15/0612023 11:00

Nr.  Doc

Valor R$ 0,00
Processo Agrupador

Descrigão  Solicito  conforms  oficio no 29/2023 - FUNDES - CACS  ern  anexo.

Resp. Au:Jeg,53 CLEILTON FERREIRA DE AMORIM

Endereço 	AV.  GOVERNADOR VALADARES

Complemento

Bairro 	CENTRO

Cidade 	MOZARLANDIA.

Telefones

Esadc.: GOIAS

Nestes ternos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 1510612023 11:00

FUNDO MUNICIPAL :.)E EDUCACAC - FME

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DEACOMPANHAMENTO ECONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB - MOZARLANDIA

Nonce urns nova ninnono do povernar

Oficio n°29/2023 FUNDEB - CACS 	Mozarlândia, 15 de junho de 2023

Sr.° Adão Leite da Costa Lima

Secretária Controle Interno

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar os balancetes do
FUNDEB - CACS, referente ao mês de Abril de 2023 para análise.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do FUNDEB - CACS

PINEPIIIVRA MUNICIPAL  Of

MOZARLANDIA MUNICIPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 1

04/05/2023 10.25.52

Número do Processo 9680/2023 	 WWW.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

PROTOCOLO
MARIANA FIGUEREDO ALVES

OFICIO
04/05/2023 10:20

R$ 0,00

solicito as folhas de pontos de todos os funcionários da
Educação dos meses de Dezembro de 2022  con'  arme o pedido
do oficio n°10/2023 em anexo

Resp. Autuação LUANNA DOS SANTOS OLIVEIRA

Endereço 	RUA  WP

Complemento

Bairro 	RESIDENCIAL NOBRE

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(62) 8531-4983

Nestes temos, pede deferimento

MUNICIPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 04/05/2023 10:20

Estado GOIÁS

MARIANA FIGUEREDO ALVES

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB MOZARLANDIA CONSELHO DO

FUNDEB

Oficio n° 10/2023 FUNDEB - CAOS 	Mozarlândia, 04 de maio de 2023

Ilmo. Sr.'

Rozangela da Silva Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste

solicitar as folhas de pontos de todos os funcionários da Educação dos meses

de Dezembro de 2022, Janeiro e Fevereiro do ano de 2023 para análise,

aproveito a oportunidade para encaminhar a tabela de análise dos balancetes do

Fundo Municipal de Educação, na qual descreve o período de analise, de

resposta das Secretaria Municipal do Controle Interno, da Secretaria Municipal

de Educação e caso não obtivermos acesso a documentação estaremos

notificando o Ministério Público, conforme descrito na tabela e aprovado em ata

n°05/2023 pelo Conselho Municipal de Educação.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

(41,77-

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do FUNDEB - CACS

rabela de apreciação dos Balancetes FUN DEB

Mês da
competência -
Balancete

Data de Solicitação via
oficio do balancete a
SMCI e das folhas de
pontos a SME (as folhas
serão sempre de um mês
anterior ao referente ao
balancete)

Período de
análise - 30 dias

Período MÁXIMO de
aguardo da resposta
da SMCI - 15 dias

Caso a SMCI não responder a
SME deverá ser notificada via
oficio

Período MÁXIMO de aguardo da
resposta da SME - 7 dias

Caso a documentação solicitada
não seja disponibilizada ao CACS
até a presente data
(abaixo),deverá comunicar via
oficio ao  MP

Janeiro 15 de março 15 de março ao
dia 15 de abril

30 de março 31 março 06 Abril

Fevereiro 14 de abril 15 de abril ao dia
15 de maio

02 de maio 03 maio 10 maio

Março 15 de maio 15 de maio ao dia
15 de junho

30 de maio 31 maio 12 junho

Abril e Maio 15 de julho 15 de julho ao dia
15 de agosto

30 julho 01 agosto 07 agosto

Junho 15 de agosto 15 de agosto ao
dia 15 de
setembro

30 agosto 31 agosto 12 setembro

Julho 15 de setembro
-

15 de setembro
ao dia 15 outubro

02 outubro 03 outubro 11 outubro

Agosto 13 de outubro 15 de outubro ao
dia 15 de
novembro

30 outubro 31 outubro 10 novembro

Setembro 14 de novembro 15 de novembro
ao dia 15 de
dezembro

30 novembro 01 dezembro 07 dezembro

Outubro e
Novembro

15 de janeiro 15 de  jam 	iao
dia 15
fevereiro

30 janeiro 01 fevereiro 07 fevereiro

Dezembro 15 de fevereiro 15 de fevereiro
ao dia 15 de
março

29 fevereiro 01 março 07 março

0 conselho emitirá o parecer referente ao mês da competente dentro do período de analise, desde que a documentação seja fornecida com antecedência
minima  de quinze dias, após protocolo de solicitação. Após o período de análise, o conselho não irá emitir parecer referente ao mês de competência.

PRI fEIWIZ A  OA  PCIPAL  Of

MOZARLANDIA MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS
1

04/08/2023 09.36.30

Número do Processo 16321/2023 	 VVVVVV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

PROTOCOLO
MARIANA FIGUEREDO ALVES

OFICIO

04/08/2023 09:35

R$ 0,00

SOLICITO CONFORME OFICIO EM ANEXO.

Resp. Autuação ANTONIA NOLETO SENA

Endereço 	RUA  WP

Complemento

Bairro 	RESIDENCIAL NOBRE

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(62) 8531-4983

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 04/08/2023 09:35

Estado GOIÁS

MARIANA FIGUEREDO ALVES

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DEACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-  FUN DEB  MOZARLANDIA

gases urna nova Inan•ira  ere  governar

Oficio n°33/2023 FUNDEB - CAOS 	Mozarlândia 02 de agosto de 2023

Ilmo. Sr.a

Rozangela da Silva Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste

informar que este conselho não recebeu o balancete referente ao mês de Abril

de 2023, sendo que o mesmo foi solicitado no dia 15 de junho de 2023, por meio

do OFICO n°29/2023, e conforme o OFICIO n°10/2023, o período para resposta

da SMCI venceu no dia 30 de julho, sendo o período de analise do balancete de

abril é do dia 15 de julho ao dia 15 de agosto, por tanto venho por meio desta

solicitar intercessão da Secretaria Municipal de Educação perante a SMCI na

entrega hábil dos balancetes para evitar a judicialização do fato.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente:

MARIANA FIGUEREDO ALVES
Presidente do

CACSIFUNDEB
DECRETO 42/2023

Mariana Fig ueredo Alves
Presidente  do FUNDEB -  CAOS

ESTADiiii.GOIAS

„smuN,c,„,,

PREFEITURA DE A

i.  MOZARLANDIA
MOZARLANDIA 	Nasce uma nova maneira de governar  ADM.  2021-2024
Nasce uma nova maneira de governar

Oficio 057/2023

Mozarlandia, 08 de agosto de 2023.

A/C
Senhora
MARIANA FIGUEREDO ALVES
Presidente do CAOS- FUNDEB de Mozarlândia - GO

Assunto: Resposta do Oficio n° 33/2023

Venho por meio deste informar que a Secretaria Municipal
de Educação notificou o Controle Interno através do memorando n°
045/2023. Conforme protocolo em anexo.

Atenciosamente,

ROZAN GtteNl'iivA RIBEIRO
Secretária Municipal de Educação

ha  ;la  ilva Ribeirc,
Mur cie Educa0o

04,2021
,

Rua Sao Paulo, s/n, Centro, Mozarlandia - GO. CEP: 76700-000
Email: administracao02 mozarlandia.go.gov.br

Telefone:  (62) 33486333 33486046

1 MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS
07/08/2023 10.38.03

Número do Processo

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

PROTOCOLO
ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

OFICIO

07/08/2023 10:34

R$ 0,00

SOLICITO CONFORME OFICIO EM ANEXO.

16503/2023 WWW.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Resp Autuação ANTONIA NOLETO SENA

Endereço 	RUA ONOFRE QUINAN

Complemento

Bairro 	NOBRE

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(84) 8412-6329

Estado GOIÁS

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 07/08/2023 10:34

ROZANGELA DA SILVA RIBEIRO

MOZARLAN DIA
Nance  urna  nova matters de govarnar

PREFEITURA DE A

MOZARLAN DIA
Nasce uma nova maneira de governar  ADM.  2021-2024

ESTADD DE 001A5

Mozarlândia - GO, 07 de agosto de 2023.

MEMORANDO 045/2023

DA: SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO
PARA: DEPARTAMENTO CONTROLE INTERNO

Venho através deste informar que a Secretaria Municipal de
Educação foi notificada pelo CACS - FUNDEB, que solicitou deste
departamento de Controle Inferno o balancete de abril de 2023, através
do oficio 029/2023 de 15 de junho de 2023 e até a presente data não
obteve resposta. Solicito informações do motivo o qual ainda não foi
entregue.

Atenciosamente,

Rozangela da Silva Ribeiro
Secretária Municipal de Educação

c

........a...................K....e.dsu.76.Vr0§MEUAR•KoIN1401.6PeGaIR.AirbrA.Wattihtr.tnnayDZG.IsaOJNA,e.n

Rua sac) Paulo, s n, Centro, Mozarlandia - GO. CEP: 76700-000
Email: administracao a mozarlandia.go.gov.br

Telefone:  (62) 33486333 33486046

•

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — FUNDEB MOZARLANDIA MOZARLANDIA

Naito. unto nova trionolici  cio  ciovoroar

ATA 10/2023
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, As 18:00 reuniram-se

na Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha, parte dos membros do FUNDEB para
uma reunião cujo a pauta seria analise do balancete referente ao mês de Abril de 2023,
mas o mesmo não foi nos enviado para as devidas analises, devido a essa falha da
Secretaria Municipal de Controle interno não foi possível ser feita a analise por este
conselho referente ao mês de Abril de 2023, impedindo assim a analise em tempo hábil e
emissão do parecer do primeiro quadrimestre de 2023, sendo analisado somente o

primeiro 	 trimestre 	 de 	 2023.

-

C% 	t, •  It  • ev 	 ) 	 1! 	 2A)(c

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPAN HAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO —  FUN DEB—  MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

ATA 11/2023
Aos dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 18:00 reuniram-se na Casa

dos Conselhos Maria de Fátima Rocha, parte dos membros do FUNDEB para uma
reunido cujo a pauta seria analise do balancete referente ao mês de Abril de 2023, mas o
mesmo não foi nos enviado para as devidas analises, devido a essa falha da Secretaria
Municipal de Controle interno não foi possível ser feita a analise por este conselho
referente ao mês de Abril de 2023, impedindo assim a analise em tempo hábil e emissão
do parecer do primeiro quadrimestre de 2023, sendo analisado somente o primeiro
trimestre 	 de 	 2023.

\ 	 k 	 4 	st'

r
A 	 k.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14